
Oggetto:  Procedura negoziata aggregata, ai sensi dell’articolo 76, comma 2, lettera B), punto
2) del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del servizio di noleggio, per un periodo di 96 mesi,
di due angiografi retinici con sistema di Tomografia oculare computerizzata, da destinare alle
SS.CC. Oculistica, rispettivamente dell’ASST di Lecco (Capofila) e dell’ASST della Brianza
(aggregata), alla società Vedi Vision Srl. Presa d’atto esito di gara. Periodo dal 01.11.2024, sino
al 31.10.2032.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Monica Corbetta 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 
Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 1083 del 16-10-2024 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Procedura negoziata aggregata, ai sensi dell’articolo 76, comma 2, lettera B), punto
2) del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del servizio di noleggio, per un periodo di 96 mesi,
di due angiografi retinici con sistema di Tomografia oculare computerizzata, da destinare alle
SS.CC. Oculistica, rispettivamente dell’ASST di Lecco (Capofila) e dell’ASST della Brianza
(aggregata), alla società Vedi Vision Srl. Presa d’atto esito di gara. Periodo dal 01.11.2024, sino
al 31.10.2032.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonchè di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

PREMESSO che:

1) le linee guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi, confermate e ribadite da ultimo
nella  D.G.R.  n.  XII/1827 del  31.01.2024 recante  “Determinazioni  in  ordine  agli  indirizzi  di
programmazione  per  l’anno  2024”  -  cosiddette  Regole  di  Sistema  2024  -  e  la  normativa
nazionale in materia di contenimento della spesa prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo di
verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali
Regionali di Committenza di riferimento, per Regione Lombardia ARIA S.p.A;

2) il servizio oggetto del presente atto non rientra tra le categorie di cui all’art.  1 del D.P.C.M.
dell’11  luglio  2018  -  Individuazione  delle  categorie  merceologiche,  ai  sensi  dell’articolo  9,
comma 3, del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23
luglio 2014, n. 89;

3) non vi sono, allo stato, Convenzioni attive e/o in corso di attivazione di Consip Spa e/o ARIA
Spa per il servizio in argomento;

4) le già richiamate Linee Guida regionali confermano, anche per l’anno in corso, per le categorie
merceologiche  non  ricomprese  nel  DPCM  11.07.2018  e  in  assenza  di  convenzioni  attive,  i
Consorzi d’acquisto quali soggetti parti dei livelli della rete del ciclo acquisti;

5) questa ASST, in conformità ai principi sopra enunciati, con nota 25.07.2024, in atti, ha disposto
di conferire mandato al Direttore Generale dell’ASST di Lecco a svolgere tutte le operazioni

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



finalizzate all’individuazione del nuovo contraente per l’affidamento del servizio di noleggio, per
un  periodo  di  96  mesi,  di  due  angiografi  retinici  con  sistema  di  Tomografia  oculare
computerizzata, da destinare alla S.C. Oculistica, con indicazione dei fabbisogni di questa ASST,
così come rilevati e trasmessi, con nota in atti, dal Direttore della S.C. Ingegneria Clinica, previo
nulla osta del Direttore Sanitario;

6) l’ASST di  Lecco,  Ente  Capofila  della  procedura  in  argomento,  con mail  del  03.10.2024 ha
trasmesso  alla  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato-Economato)  di  questa  ASST,  la
deliberazione n. 796 del 03.10.2024 (cui si fa espresso rinvio) in atti – unitamente alla relativa
documentazione di gara - con la quale ha approvato l’esito della procedura esperita in forma
aggregata con questa ASST, ai sensi dell’art. 76 del D. Lgs n. 36/2023, per l’assegnazione del
servizio di che trattasi,  a favore di  Vedi Vision Srl, per un periodo di 96 mesi (8 anni), con
decorrenza dalla data di collaudo dell’apparecchiatura in noleggio sino al 31.10.2032 (data di
scadenza fissata dall’Ente capofila), con opzione di proroga contrattuale di 6 mesi, ex art. 120,
comma 10, del D.Lgs:36/2023 e  di ulteriori 6 mesi di  proroga tecnica ex art. 120 comma 11 del
D.Lgs.  36/2023,  per  un  importo  complessivo,  riferito  ai  fabbisogni  di  questa  ASST,  di  €
360.000,00 IVA al 22% esclusa;

TENUTO  CONTO  della  valutazione  della  documentazione  di  gara  e  dell’offerta  tecnica  ed
economica effettuata dalla S.C. Ingegneria Clinica che, con nota in atti del 4 ottobre 2024, ha dato il
benestare a prendere atto delle risultanze della procedura di gara in epigrafe, secondo il fabbisogno
aziendale già comunicato in sede di conferimento del mandato;

RITENUTO di dover pertanto prendere atto delle risultanze della procedura negoziata aggregata
esperita dall’ASST di Lecco (capofila), come descritte al precedente punto 6) e come da offerta
economica, in atti, presentata in sede di gara;

TENUTO CONTO altresì che gli atti di gara hanno previsto le seguenti opzioni:

1. Opzione di proroga del contratto ex art. 120 comma 10 del D. Lgs n. 36/2023:  la stazione
appaltante si riserva di prorogare il contratto per una durata massima pari a 6 mesi ai
prezzi,  patti  e  condizioni  stabiliti  nel  contratto  o  alle  condizioni  di  mercato  ove  più
favorevoli  per  la  stazione  appaltante.  L’esercizio  di  tale  facoltà  è  comunicato
all’appaltatore almeno 30 giorni solari prima della scadenza del contratto;

2. Opzione di proroga tecnica del contratto ex art. 120 comma 11 del D. Lgs n. 36/2023: in
casi  eccezionali,  il  contratto  in  corso  di  esecuzione  può essere  prorogato  per  il  tempo
strettamente  necessario  alla  conclusione  della  procedura  di  individuazione  del  nuovo
contraente se si verificano le condizioni indicate all’articolo 120, comma 11, del Codice e,
comunque,  per  un  periodo  non  superiore  a  6  mesi.  In  tal  caso  il  contraente  è  tenuto
all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni
previsti nel contratto;

3. Variazione fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto: ai sensi all’articolo
120, comma 9, del Codice qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o
una  diminuzione  delle  prestazioni  fino  alla  concorrenza  del  quinto  dell'importo  del

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



contratto, la stazione appaltante può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni
originariamente previste;

4. Clausola di adesione successiva sino ad un importo pari al 100% del valore complessivo
della presente procedura, incluse le opzioni di cui ai precedenti punti 1, 2 e 3; 

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in € 439.200,00 IVA inclusa al 22%, da imputarsi come segue:

Bil. S er. Conto Descrizione
DGR/
DCR

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032

SAN ING 3710100005

CANONE 
NOLEGGIO/

LEASING 
SANITARIO

€ 9.150,00 € 54.900,00 € 54.900,00 € 54.900,00 € 54.900,00 € 54.900,00 € 54.900,00 € 54.900,00 € 45.750,00

Totale € 9.150,00 € 54.900,00 € 54.900,00 € 54.900,00 € 54.900,00 € 54.900,00 € 54.900,00 € 54.900,00 € 45.750,00

 Importo (IVA inclusa al 22%) 

TENUTO  CONTO che  il  Decreto  della  Presidenza  n.  15492  del  16/10/2024  testualmente
recita: "Le  assegnazioni  per  beni  e  servizi  saranno oggetto  di  puntuale  valutazione  in  sede  di
Consuntivo 2024. Pertanto,  non sono da ritenersi storicizzate, tenuto conto dell’incidenza delle
spese “una tantum” e delle valutazioni definitive circa l’andamento della produzione e dei correlati
costi";

ATTESO che il DEC monitorerà nel prossimo periodo l’andamento della spesa affinché possano
essere  garantiti  sia  lo  svolgimento  dell’attività  che  i  vincoli  di  Bilancio  richiesti  da  Regione
Lombardia;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

VISTA la  proposta  n.  1083/2024  del  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato-
Economato), con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011,
conservata agli atti del presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di prendere atto della deliberazione n. 796 del 03.10.2024,  in atti, con la quale l’ASST di
Lecco, Ente Capofila della procedura in argomento, ha approvato l’esito della procedura
esperita in forma aggregata con questa ASST, ai sensi dell’art. 76 del D. Lgs n. 36/2023, per
l’assegnazione del servizio di che trattasi, a favore di Vedi Vision Srl, per un periodo di 96
mesi (8 anni), con decorrenza dalla data di collaudo dell’apparecchiatura in noleggio sino al
31.10.2032 (data di scadenza fissata dall’Ente capofila), con opzione di proroga contrattuale
di 6 mesi, ex art. 120, comma 10, del D.Lgs:36/2023 e  di ulteriori 6 mesi di proroga tecnica

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



ex art. 120 comma 11 del D.Lgs. 36/2023, per un importo complessivo, riferito ai fabbisogni
di questa ASST, di € 360.000,00 IVA al 22% esclusa;

2. di  dare  atto  che  il  servizio  in  epigrafe,  avrà  decorrenza  per  questa  ASST dalla  data  di
collaudo  dell’apparecchiatura  in  noleggio  sino  al  31.10.2032  (data  di  scadenza  fissata
dall’Ente  capofila)  e  dovrà  essere  svolto  secondo i  termini,  le  modalità  e  le  condizioni
stabilite negli atti di gara della procedura aggregata; 

3. di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri stimati complessivamente in €
439.200,00 IVA inclusa al 22%, da imputarsi come segue:

Bil. S er. Conto Descrizione
DGR/
DCR

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032

SAN ING 3710100005

CANONE 
NOLEGGIO/

LEASING 
SANITARIO

€ 9.150,00 € 54.900,00 € 54.900,00 € 54.900,00 € 54.900,00 € 54.900,00 € 54.900,00 € 54.900,00 € 45.750,00

Totale € 9.150,00 € 54.900,00 € 54.900,00 € 54.900,00 € 54.900,00 € 54.900,00 € 54.900,00 € 54.900,00 € 45.750,00

 Importo (IVA inclusa al 22%) 

4. di nominare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), su proposta del R.U.P., ai
sensi dell’art. 114 del D.lgs 36/2023, degli All. I.2 e II.4 e del Regolamento aziendale
per  la  disciplina  delle  competenze  del  RUP e  del  DEC in  relazione  ai  contratti  di
fornitura di beni e servizi approvato con delibera n. 870 del 26/10/2022, laddove non in
contrasto  con  Nuovo  Codice  (i  riferimenti  normativi  del  D.lgs.  50/2016  devono
intendersi  come  sostituiti  dai  corrispondenti  riferimenti  normativi  di  cui  al  D.lgs.
36/23),  per  i  dispositivi  di  competenza,  l’Ingegner  Davide  Giuseppe  D’Urso,
Collaboratore Tecnico della S.C. Ingegneria Clinica;

5. di  disporre l’invio,  da parte  della  Struttura proponente,  della  presente  deliberazione alle
Strutture interessate;

6. di  dare  atto  che,  la  presente  deliberazione,  non soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

7. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è la
Dott.ssa  Viviana  Sganga  –  Direttore  della  S.C  Gestione  Acquisti  (Provveditorato-
Economato)  e  che  il  responsabile  dell’istruttoria  e  dell’esecuzione  del  presente
provvedimento è la è la Dott.ssa Monica Corbetta, Collaboratore Amministrativo in servizio
presso la medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-10-29T16:35:24+0100
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI 826953bf72df9661a3758e1f4bdcb84693c070bf


		2024-10-29T16:35:33+0100
	protocollo




